BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1584/BHXH-BT
V/v triển khai thực hiện nâng mức hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo
	Hà Nội, ngày 26 tháng 04 năm 2012

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Thông báo số 502/VPCP-KHTH ngày 30/01/2012 của Văn phòng Chính phủ về nâng mức hỗ trợ cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế và Công văn số 978/BYT-KH-TC ngày 28/02/2012 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện nâng mức hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo, Bảo hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Đối tượng: là người thuộc hộ gia đình cận nghèo quy định tại Khoản 20, Điều 1 Thông tư liên tịch số 09/2009/TTLT-BYT-BTC ngày 14/8/2009 của Bộ Y tế, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế.

2. Mức đóng bảo hiểm y tế hàng tháng đối với người thuộc hộ gia đình cận nghèo bằng 4,5% mức lương tối thiểu chung, trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế tối thiểu bằng 70% mức đóng, phần còn lại người tham gia tự đóng.

- Trường hợp người thuộc hộ cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình được giảm mức đóng theo quy định tại Khoản 3 và Khoản 4, Điều 2 Thông tư liên tịch số 09/2009/TTLT-BYT-BTC ngày 14/8/2009 của Bộ Y tế, Bộ Tài chính.

3. Quy trình thu và cấp thẻ bảo hiểm y tế thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1111/QĐ-BHXH ngày 25/10/2011 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

4. Hiệu lực thi hành: việc thực hiện mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo thực hiện từ 01/01/2012. Các trường hợp tham gia bảo hiểm y tế được cấp thẻ bảo hiểm y tế từ 01/01/2012 đến nay được hoàn trả phần chênh lệch mức đóng.

Yêu cầu Giám đốc bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Bộ: Y tế, Tài chính, LĐTB&XH (để b/c);
- Tổng Giám đốc;
- Các Phó TGĐ;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, BT (02 bản).
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Sinh